
UNIONE DEI COMUNI DI
           AUDITORE - MONTECALVO IN FOGLIA – PETRIANO – TAVOLETO
                                                                  COPIA

DELIBERAZIONE N. 1
in data: 14-03-2015

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA
DELL’UNIONE

Oggetto: PROGETTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA  ALLA
PALESTRA E REALIZZAZIONE IMPIANTO FOTOVOLTAICO PRESSO LA
SCUOLA MEDIA INFERIORE "ANNA FRANK" DI CA'LANCIARINO DI
MONTECALVO IN FOGLIA - APPROVAZIONE PROGETTO PRELIMINARE E
RICHIESTA DI CONTRIBUTO ALL' ISTITUTO DI CREDITO SPORTIVO
NELL' AMBITO DEL PROGRAMMA "500 IMPIANTI SPORTIVI
SCOLASTICI".

L'anno   duemilaquindici, il giorno   quattordici del mese di marzo alle ore 11:00, nella
sala delle adunanze, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalle vigenti leggi sugli
enti locali, si é riunita la Giunta dell’Unione.

All'appello risultano:

CECCAROLI DOMENICO SAVIO P VICEPRESIDENTE
ANGELINI GIOVANNI P ASSESSORE
GRESTA NELLO P PRESIDENTE
ZITO GIUSEPPE P ASSESSORE

TOTALE PRESENTI:      4
TOTALE ASSENTI :        0

Partecipa il Segretario dell’Unione sig. CANCELLIERI DOTT. MICHELE il quale provvede
alla redazione del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti, assume la Presidenza il Sig. GRESTA  NELLO in
qualità di PRESIDENTE dell’Unione.

Dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE – UFFICIO TECNICO

TENUTO CONTO che nell’ambito del progetto 500 impianti sportivi scolastici, in accordo
di collaborazione tra La Presidenza del consiglio dei Ministri, l’Istituto per il Credito
Sportivo, l’Associazione Nazionale dei Comuni Italiani e l’Unione delle Province Italiane,
vengono concessi contributi per la realizzazione e ristrutturazione di spazi sportivi scolasti per
favorire lo sviluppo della pratica sportiva in età scolastica.

CONSIDERATO che gli obiettivi primari  vi è quindi il miglioramento delle condizioni
psico-fisiche, della salute dei cittadini e dei processi di socializzazione ed integrazione,
dotando il maggior numero possibile di scuole di infrastrutture idonee.

CHE per raggiungere tali obiettivi si intende procedere attraverso la riqualificazione, la
messa a norma ed in sicurezza degli impianti esistenti e nella realizzazione di nuovi impianti.

VERIFICATO che, tal fine, sono state stanziati  € 22.000.000,00 costituenti il l “Fondo
speciale per la concessione di contributi in conto interessi sull’impiantistica sportiva”, con
approvazione del Governo espressa con nota di indirizzo del 10.06.2014 del Sottosegretario di
Stato alla Presidenza del Consiglio dei Ministri.

VISTO il progetto preliminare di "INTERVENTO DI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA ALLA PALESTRA E REALIZZAZIONE IMPIANTO
FOTOVOLTAICO PRESSO LA SCUOLA MEDIA INFERIORE ANNA FRANK IN
LOCALITA’ CA’LANCIARINO DEL COMUNE DI MONTECALVO IN FOGLIA",
eseguito dal Responsabile Tecnico dell’ UNIONE DEI COMUNI DI AUDITORE –
MONTECALVO IN FOGLIA – PETRIANO – TAVOLETO, Geom. Sanchini Alfonso;

 - VISTO il Quadro economico delle opere in allegato alla presente deliberazione, che
presenta una spesa complessiva pari a € 150.000,00 dei quali € 122.550,00 per lavori a
misura, € 2.451,00 per costi per la sicurezza ai sensi del D.Lgs. 81/2008 e € 24.999,00 per
somme a disposizione dell’ Amministrazione per fondo iva, imprevisti e completamenti;

 - RITENUTO di dover provvedere all’ Approvazione in linea tecnica del progetto sopra
indicato rimandando la regolarizzazione e l’inserimento degli atti programmatori
successivamente al finanziamento dell’ intervento;

- DATO ATTO che per l'opera codesta Unione si prefigge di contrarre apposito mutuo pari a
€ 150.000,00 con l’Istituto di Credito Sportivo con contributo per l’abbattimento interessi da
parte della Presidenza del Consiglio dei Ministri nell’ ambito del “Fondo speciale per la
concessione di contributi in conto interessi sull’impiantistica sportiva” ;

- RICHIAMATO  il «Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture», emanato
con D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 e successive modificazioni;

VISTO il «Regolamento di esecuzione del Codice dei contratti», emanato con d.P.R.-
05.10.2010, n. 207;

- ATTESA la propria competenza, ai sensi dell'art. 48 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

P R O P O N E

 1) DI APPROVARE in linea tecnica il progetto preliminare di "INTERVENTO DI

DELIBERA DI CONSIGLIO DELL’UNIONE N. 1 del 14-03-2015  -  pag. 2  -



MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALLA PALESTRA E REALIZZAZIONE
IMPIANTO FOTOVOLTAICO PRESSO LA SCUOLA MEDIA INFERIORE ANNA
FRANK IN LOCALITA’ CA’LANCIARINO DEL COMUNE DI MONTECALVO IN
FOGLIA" eseguito dal Responsabile Tecnico dell’ UNIONE DEI COMUNI DI AUDITORE
– MONTECALVO IN FOGLIA – PETRIANO – TAVOLETO, Geom. Sanchini Alfonso,
composto dai seguenti elaborati:
a) Relazione tecnica illustrativa (allegata);
b) Quadro economico di progetto (allegato);
c) Computo metrico estimativo;
d) Studio di prefattibilità ambientale;
e) Elaborati grafici di fatto e di progetto.

 2) DI DARE ATTO che l'importo complessivo dei lavori é pari a € 150.000,00 dei quali €
122.550,00 per lavori a misura, € 2.451,00 per costi per la sicurezza ai sensi del D.Lgs.
81/2008 e € 24.999,00 per somme a disposizione dell’ Amministrazione per fondo iva,
imprevisti e completamenti;

3) DI APPROVARE relativamente al progetto anzidetto gli elaborati necessari per la
presentazione di apposita istanza all’ Istituto di Credito sportivo, per le motivazioni riportate
in premessa;

4) DI PROCEDERE all' appalto dei lavori di cui trattasi, nel rispetto del Codice dei contratti
pubblici approvato con D.Lgs 12/4/2006, n. 163;

5) DI NOMINARE ai sensi del citato Codice dei contratti, quale  coordinatore unico e
Responsabile del procedimento, il Responsabile  Tecnico geom. Alfonso Sanchini;

7) DI DARE ATTO che l'opera troverà puntuale finanziamento mediante apposito mutuo
pari a € 150.000,00 con l’Istituto di Credito Sportivo con contributo per l’abbattimento
interessi da parte della Presidenza del Consiglio dei Ministri nell’ ambito del “Fondo speciale
per la concessione di contributi in conto interessi sull’impiantistica sportiva” ;

P A R E R I    P R E V E N T I V I
---------------------------------------------

Ai sensi dell'art. 49 comma 1 del T.U. approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere
favorevole in ordine alla regolarità TECNICA della proposta di deliberazione formalizzata con il
presente atto:

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Geom. Sanchini Alfonso

Il Presidente dopo aver esposto l’argomento e terminata la discussione invita i consiglieri alla
votazione che da il seguente risultato.

DELIBERA DI CONSIGLIO DELL’UNIONE N. 1 del 14-03-2015  -  pag. 3  -



VOTANTI        4
FAVOREVOLI 4 (Unanimità)

                                                      LA GIUNTA

VISTA la suestesa proposta di deliberazione;

ACCERTATO che sulla proposta stessa sono stati richiesti ed espressi i seguenti pareri, ai sensi del 1°
comma dell’art. 49 del T.U.E.L. 18 Agosto 2000, n. 267;
Responsabile del servizio tecnico, Geom Sanchini Alfonso, in data 13/03/2015, FAVOREVOLE.

                                                       DELIBERA

                  DI APPROVARE la suestesa  proposta di deliberazione.

                                                                  LA GIUNTA

Ritenuto che sussistono particolari motivi d’urgenza ai sensi dell’art. 134, 4° comma Decreto Legge
18 Agosto 2000, n. 267
Con la seguente votazione:
VOTANTI         4
FAVOREVOLI 4 (unanimità)

                                                                   DELIBERA

                                    DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile.

DELIBERA DI CONSIGLIO DELL’UNIONE N. 1 del 14-03-2015  -  pag. 4  -



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA NR. 1  DEL 14-03-15

OGGETTO:
PROGETTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA  ALLA PALESTRA E
REALIZZAZIONE IMPIANTO FOTOVOLTAICO PRESSO LA SCUOLA MEDIA
INFERIORE "ANNA FRANK" DI CA'LANCIARINO DI MONTECALVO IN
FOGLIA - APPROVAZIONE PROGETTO PRELIMINARE E RICHIESTA DI
CONTRIBUTO ALL' ISTITUTO DI CREDITO SPORTIVO NELL' AMBITO DEL
PROGRAMMA "500 IMPIANTI SPORTIVI SCOLASTICI".

UFFICIO TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica di cui al T.U. Enti Locali D. Ls. 263/2000, si esprime il
seguente parere: Favorevole

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(F.to SANCHINI  ALFONSO)

Addì , 13-03-15

DELIBERA DI CONSIGLIO DELL’UNIONE N. 1 del 14-03-2015  -  pag. 5  -



Il presente verbale, salva l'ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima
seduta, viene sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE
F.to GRESTA  NELLO

IL SEGRETARIO DELL’UNIONE
F.to CANCELLIERI DOTT. MICHELE

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell'art. 124, D. Lgs 18 Agosto 2000, n.267, viene
iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi.

IL SEGRETARIO DELL’UNIONE
F.to CANCELLIERI DOTT. MICHELE

Dalla Residenza dell’Unione, li 16-03-2015

E' copia conforme all'originale.
IL SEGRETARIO DELL’UNIONE
CANCELLIERI DOTT. MICHELE

Dalla Residenza dell’Unione, li 16-03-2015

Il sottoscritto Segretario dell’Unione, visti gli atti d'ufficio,

        A T T E S T A

che la presente deliberazione:
E' stata affissa all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi: dal 16-03-2015 al
31-03-2015
Reg. n. , come prescritto dall'art. 124, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, senza
reclami.

E' divenuta  esecutiva il giorno  27-03-2015;
[ ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3);

IL SEGRETARIO DELL’UNIONE
F.to CANCELLIERI DOTT. MICHELE

Dalla Residenza dell’Unione, li 01-04-2015

DELIBERA DI CONSIGLIO DELL’UNIONE N. 1 del 14-03-2015  -  pag. 6  -


